
2013年3月期決算詳細資料

2013年4月30日

KDDI株式会社

2013年3月期決算概要

百万円

連結	12年3月期					13年3月期					14年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想	うちJ:COM 連結影響
営業収益	864,964	878,324	902,125	926,685	3,572,098	861,615	878,984	969,977	951,711	3,662,289	4,140,000	360,000
電気通信事業	600,727	602,335	596,611	594,463	2,394,136	594,878	604,259	619,802	613,788	2,432,726	-	-
附帯事業	264,237	275,989	305,514	332,223	1,177,962	266,738	274,726	350,175	337,923	1,229,562	-	-
営業利益	140,096	126,650	117,481	93,420	477,648	94,211	137,029	164,334	117,095	512,669	630,000	60,000
経常利益	132,448	119,958	112,266	86,507	451,178	90,187	136,828	166,941	120,466	514,421	620,000	60,000
特別損益	-3,976	3,249	6,995	-3,027	3,241	0	-88,115	421	-15,015	-102,709	-	-
当期純利益	71,946	68,193	54,216	44,250	238,605	51,291	28,466	100,490	61,222	241,470	295,000	-32,000
包括利益	79,375	72,113	54,085	43,937	249,510	53,444	25,769	104,357	80,009	263,579	-	-
総資産 * 1	3,828,004	3,915,900	4,027,100	-	4,004,009	3,921,135	3,967,451	4,018,616	-	4,084,999	-	-
純資産 * 1	2,218,903	2,291,814	2,092,703	-	2,128,625	2,148,984	2,173,959	2,245,259	-	2,323,363	-	-
自己資本比率 * 1	56.1%	56.7%	50.1%	-	51.5%	53.0%	53.0%	54.1%	-	55.1%	-	-
1株当り純資産 * 1 * 2	5,061円	5,226円	5,283円	-	5,392円	5,440円	5,503円	5,689円	-	5,886円	-	-
フリーキャッシュフロー	67,158	109,106	75,811	-10,696	241,379	-109,681	102,056	-36,189	94,730	50,916	270,000	90,000
減価償却費	100,551	102,600	105,315	109,420	417,886	98,258	99,386	103,801	105,281	406,726	480,000	71,000
のれん償却額	-	-	-	-	-	4,437	3,898	3,905	4,204	16,444	27,000	-
設備投資額(支払)	76,883	92,185	103,880	148,619	421,568	99,904	115,566	114,970	136,579	467,020	550,000	60,000
EBITDA	242,160	233,074	225,944	207,321	908,499	199,691	241,097	275,939	242,845	959,571	1,160,000	145,000
EBITDAマージン * 3	28.0%	26.5%	25.0%	22.4%	25.4%	23.2%	27.4%	28.4%	25.5%	26.2%	28.0%	-
有利子負債残高 * 1 * 4	977,574	932,677	1,131,888	-	1,046,754	1,108,299	1,040,540	1,078,814	-	977,563	-	-
現預金控除後 * 1 * 4	786,241	679,519	860,140	-	872,562	1,015,162	915,505	985,094	-	890,275	-	-
Debt/EBITDA (倍)	-	-	-	-	1.15	-	-	-	-	1.02	-	-
D/E レシオ (倍)	0.45	0.42	0.56	-	0.51	0.53	0.49	0.50	-	0.43	-	-

* 1 各期末時点の数値。

* 2 2012年10月1日を効力発生日として1株につき100株の割合で株式分割を実施しているため、前年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定した数値。

なお、2013年4月1日を効力発生日とした株式分割(1株につき2株の割合で分割)については反映していません。

* 3 13年3月期よりEBITDA算出式を以下のとおり変更。

・12年3月期まで：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + 固定資産除却費

・13年3月期以降：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却額 + 固定資産除却費

* 4 無利子のユーロ円建転換社債を含む。

2013年3月期決算概要

百万円

パーソナルセグメント	12年3月期					13年3月期					14年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想	うちJ:COM 連結影響
営業収益	685,712	687,824	706,596	719,444	2,799,577	665,779	678,930	762,974	730,282	2,837,965	3,210,000	310,000
グループ外売上	666,695	668,285	686,715	699,600	2,721,295	647,139	660,252	744,763	711,332	2,763,486	3,140,000	310,000
セグメント間売上	19,018	19,540	19,881	19,844	78,283	18,641	18,677	18,211	18,950	74,479	70,000	0
営業利益	104,711	93,889	85,470	63,131	347,202	65,066	101,787	124,960	86,790	378,604	485,000	55,000
減価償却費	85,539	87,279	89,601	93,085	355,504	82,468	83,332	87,760	88,847	342,407	411,000	69,000
のれん償却額	-	-	-	-	-	2,773	2,768	2,798	2,895	11,235	23,000	-
EBITDA *	191,483	184,602	177,443	159,687	713,215	152,737	188,393	218,892	190,937	750,959	940,000	139,000
EBITDAマージン	27.9%	26.8%	25.1%	22.2%	25.5%	22.9%	27.7%	28.7%	26.1%	26.5%	29.3%	-

バリューセグメント	12年3月期					13年3月期					14年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想	うちJ:COM 連結影響
営業収益	28,396	34,363	36,349	37,316	136,425	34,721	35,046	35,181	36,950	141,899	210,000	50,000
グループ外売上	22,179	27,881	29,704	30,250	110,013	27,242	26,866	27,311	28,529	109,948	177,000	46,000
セグメント間売上	6,218	6,482	6,645	7,067	26,412	7,479	8,181	7,871	8,420	31,951	33,000	4,000
営業利益	10,817	9,807	13,218	10,598	44,440	10,087	9,675	11,274	10,852	41,888	50,000	5,000
減価償却費	1,335	1,360	1,453	1,570	5,718	1,745	1,750	1,809	1,618	6,922	9,600	1,000
のれん償却額	-	-	-	-	-	427	427	447	431	1,733	1,500	-
EBITDA *	12,272	11,274	14,911	12,641	51,098	12,306	11,922	13,827	13,746	51,801	62,000	6,000
EBITDAマージン	43.2%	32.8%	41.0%	33.9%	37.5%	35.4%	34.0%	39.3%	37.2%	36.5%	29.5%	-

注) 13年3月期よりセグメントを変更、12年3月期実績は組替再表示。

* 13年3月期よりEBITDA算出式を以下のとおり変更。

・12年3月期まで：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + 固定資産除却費

・13年3月期以降：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却額 + 固定資産除却費

2013年3月期決算概要

百万円

ビジネスセグメント		12年3月期					13年3月期					14年3月期
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想
営業収益		153,335	156,770	159,244	166,690	636,039	156,298	156,746	157,228	168,066	638,337	650,000
	グループ外売上	135,495	138,732	140,649	147,774	562,650	138,316	140,310	141,634	152,009	572,269	580,000
	セグメント間売上	17,840	18,038	18,595	18,917	73,389	17,982	16,435	15,594	16,057	66,068	70,000
営業利益		20,910	19,759	17,294	17,033	74,996	15,182	21,677	23,252	19,719	79,830	80,000
減価償却費		11,272	11,426	11,862	12,259	46,820	11,419	11,586	11,548	11,708	46,261	45,000
のれん償却額		-	-	-	-	-	669	104	104	104	981	0
EBITDA *		32,339	31,455	29,649	29,704	123,146	27,560	33,544	35,123	32,581	128,809	127,000
EBITDAマージン		21.1%	20.1%	18.6%	17.8%	19.4%	17.6%	21.4%	22.3%	19.4%	20.2%	19.5%

グローバルセグメント		12年3月期					13年3月期					14年3月期
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想
営業収益		39,096	42,725	44,614	45,179	171,614	46,283	49,014	53,237	58,769	207,302	218,000
	グループ外売上	31,902	35,428	37,002	37,214	141,546	38,027	41,556	45,175	50,065	174,823	188,000
	セグメント間売上	7,195	7,297	7,611	7,965	30,068	8,256	7,458	8,062	8,704	32,479	30,000
営業利益		1,133	1,067	1,069	1,000	4,268	1,384	1,450	2,536	2,460	7,830	9,000
減価償却費		2,253	2,365	2,324	2,433	9,375	2,577	2,610	2,622	3,033	10,842	11,200
のれん償却額		-	-	-	-	-	567	599	556	773	2,495	2,750
EBITDA *		3,390	3,444	3,424	3,453	13,711	4,545	4,684	5,719	6,349	21,297	23,000
EBITDAマージン		8.7%	8.1%	7.7%	7.6%	8.0%	9.8%	9.6%	10.7%	10.8%	10.3%	10.6%

注)13年3月期よりセグメントを変更、12年3月期実績は組替再表示。

* 13年3月期よりEBITDA算出式を以下のとおり変更。

・12年3月期まで：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + 固定資産除却費

・13年3月期以降：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却額 + 固定資産除却費

2013年3月期決算概要

その他セグメント	12年3月期					13年3月期					14年3月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想
	営業収益	35,842	38,887	43,509	39,370	157,608	36,101	36,343	35,321	36,456	144,222
グループ外売上	8,694	7,999	8,054	11,848	36,595	10,892	10,000	11,095	9,776	41,763	57,000
セグメント間売上	27,147	30,888	35,455	27,522	121,013	25,209	26,343	24,226	26,680	102,459	94,000
営業利益	2,428	2,276	1,225	1,320	7,249	2,562	2,877	2,239	-2,784	4,894	6,000
減価償却費	396	435	424	429	1,684	414	412	415	441	1,682	1,600
のれん償却額	-	-	-	-	-	0	0	0	0	0	0
EBITDA *	2,823	2,712	1,660	1,849	9,043	2,977	3,296	2,658	-2,332	6,599	8,000
EBITDAマージン	7.9%	7.0%	3.8%	4.7%	5.7%	8.2%	9.1%	7.5%	-6.4%	4.6%	5.3%

注) 13年3月期よりセグメントを変更、12年3月期実績は組替再表示。

* 13年3月期よりEBITDA算出式を以下のとおり変更。

・12年3月期まで：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + 固定資産除却費

・13年3月期以降：EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却額 + 固定資産除却費

2013年3月期決算概要

百万円

パーソナルセグメント 営業収益内訳 (グループ外売上)	12年3月期					13年3月期					14年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想	うちJ:COM 連結影響
営業収益	666,695	668,285	686,715	699,600	2,721,295	647,139	660,252	744,763	711,332	2,763,486	3,140,000	310,000
通信料収入	484,127	483,363	476,092	475,373	1,918,956	474,743	481,039	491,799	485,831	1,933,412	2,306,000	297,000
モバイル	404,328	401,915	393,526	391,419	1,591,188	387,166	392,157	398,170	390,880	1,568,373	1,612,000	0
固定	79,799	81,448	82,566	83,954	327,768	87,577	88,882	93,629	94,951	365,039	694,000	297,000
FTTH * 1	28,168	29,405	30,699	32,433	120,705	36,211	38,758	41,174	43,448	159,590	-	-
ケーブルプラス電話 * 2	8,813	9,724	10,368	11,287	40,192	12,168	13,028	13,871	14,636	53,704	-	-
CATV * 3	17,718	18,122	18,315	18,563	72,718	18,405	18,558	19,161	19,225	75,348	-	-
その他	25,100	24,197	23,184	21,671	94,153	20,793	18,538	19,423	17,642	76,396	-	-
端末販売収入、修理収入その他	182,568	184,921	210,623	224,227	802,339	172,395	179,214	252,964	225,501	830,074	834,000	13,000

バリューセグメント 営業収益内訳 (グループ外売上)	12年3月期					13年3月期					14年3月期	
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想	うちJ:COM 連結影響
営業収益	22,179	27,881	29,704	30,250	110,013	27,242	26,866	27,311	28,529	109,948	177,000	46,000
付加価値売上 * 4	19,167	22,369	23,879	23,566	88,981	22,199	22,013	22,553	23,709	90,473	108,000	0
その他	3,011	5,512	5,824	6,684	21,031	5,043	4,853	4,758	4,820	19,474	69,000	46,000

ビジネスセグメント 営業収益内訳 (グループ外売上)	12年3月期					13年3月期					14年3月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想
営業収益	135,495	138,732	140,649	147,774	562,650	138,316	140,310	141,634	152,009	572,269	580,000
モバイル	54,822	57,078	58,437	59,254	229,592	58,121	59,045	59,331	64,573	241,070	253,000
固定	75,187	76,064	75,903	82,251	309,406	74,292	75,167	76,207	80,619	306,285	301,000
その他 * 5	5,486	5,590	6,309	6,268	23,652	5,902	6,099	6,096	6,817	24,915	26,000

* 1 KDDI単体+CTC+OCT+OTNet

* 2 VOD含む

* 3 JCNの放送・ネット・電話・VOD・工事料収入

* 4 付加価値売上 = パーソナルセグメントau契約者の「自社・協業サービス + 決済手数料 + 広告」売上

* 5 ビジネスセグメントの子会社売上

主要サービスデータ

全体 累計契約数/回線数 (千契約、千回線)		12年3月期					13年3月期					14年3月期
		11年6月末	11年9月末	11年12月末		12年3月末	12年6月末	12年9月末	12年12月末		13年3月末	14年3月末 予想
モバイル	au	33,352	33,659	34,298		35,109	35,675	36,110	36,817		37,709	40,009
	UQ WiMAX	1,030	1,237	1,689		2,266	2,906	3,624	3,929		4,084	4,290
	(参考) au + UQ WiMAX	34,382	34,896	35,987		37,375	38,581	39,734	40,746		41,794	44,299
固定	FTTH	1,987	2,070	2,167		2,268	2,439	2,607	2,757		2,870	3,310
	メタルプラス	2,465	2,384	2,299		2,189	2,093	2,009	1,932		1,854	-
	ケーブルプラス電話	1,486	1,679	1,865		2,074	2,295	2,481	2,679		2,851	3,500
	ケーブルテレビ	1,106	1,123	1,133		1,142	1,159	1,180	1,235		1,238	* 4 5,150
[再掲]固定系アクセス回線 * 1		6,555	6,747	6,935		7,118	7,410	7,681	7,987		8,157	
ケーブルテレビ	RGU (JCN + J:COM) (千RGU)	-	-	-		-	-	-	-		-	10,450
	バンドル率 (JCN + J:COM)	-	-	-		-	-	-	-		-	2.0

全体 各種指標		12年3月期					13年3月期				
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期
au端末販売台数	* 2 (千台)	3,310	3,380	3,290	3,710	13,690	3,130	2,970	3,140	3,280	12,520
うち スマートフォン販売台数	(千台)	660	1,250	1,630	2,090	5,630	1,740	1,880	2,400	2,490	8,510
au端末出荷台数	* 3 (千台)	3,470	3,270	3,430	3,710	13,880	2,940	2,770	3,270	3,100	12,070

* 1 固定系アクセス回線はFTTH、直収電話(メタルプラス、ケーブルプラス電話)、ケーブルテレビのアクセス回線で重複を除く。

* 2 お客様への販売台数(新規 + 機種変更)

* 3 KDDIから販売代理店への出荷(販売)台数

* 4 JCN + J:COM

主要サービスデータ

パーソナルセグメント 累計契約数/回線数 (千契約、千回線)		12年3月期					13年3月期					14年3月期
		11年6月末	11年9月末	11年12月末	12年3月末	12年6月末	12年9月末	12年12月末	13年3月末	14年3月末 予想		
モバイル	au	28,782	28,982	29,433		30,084	30,580	30,947		31,516	32,189	33,689
固定	FTTH	1,947	2,025	2,118	2,221		2,394	2,561	2,711	2,822		3,260
	メタルプラス	2,238	2,161	2,079	1,973		1,881	1,802	1,731	1,658		-
	ケーブルプラス電話	1,486	1,679	1,865	2,074		2,295	2,481	2,679	2,851		3,500
	ケーブルテレビ	1,106	1,123	1,133	1,142	1,159	1,180	1,235	1,238	*7 5,150		
〔再掲〕固定系アクセス回線 *1		6,288	6,479	6,665	6,856	7,154	7,429	7,740	7,913			

ケーブルテレビ	RGU (JCN + J:COM) (千RGU)	-	-	-	-	-	-	-	-	10,450
	バンドル率 (JCN + J:COM)	-	-	-	-	-	-	-	-	2.0

auスマートバリュー	au契約数 (千契約)	-	-	-	660	1,330	2,000	2,850	3,860	6,900
	世帯数 (千世帯)	-	-	-	440	820	1,200	1,660	2,120	3,450

パーソナルセグメント 各種指標		12年3月期					13年3月期					14年3月期
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	通期予想
総合 ARPU	*2 (円)	4,890	4,880	4,770	4,640	4,790	4,490	4,480	4,460	4,280	4,430	4,350
	au通信ARPU *3 (円)	4,670	4,620	4,490	4,370	4,530	4,240	4,240	4,220	4,030	4,180	4,060
	付加価値ARPU *4 (円)	220	260	280	270	260	250	240	240	250	250	290
MOU (発着)	(分)	151	151	149	144	149	141	141	139	130	138	-
au解約率	(%)	0.62	0.64	0.52	0.70	0.62	0.61	0.65	0.58	0.67	0.63	0.69
au端末販売台数	*5 (千台)	2,970	3,050	2,900	3,310	12,220	2,740	2,620	2,830	2,880	11,080	10,900
うち スマートフォン販売台数	(千台)	640	1,210	1,550	2,010	5,410	1,670	1,810	2,300	2,340	8,110	8,600
au端末出荷台数	*6 (千台)	3,120	2,950	3,080	3,300	12,450	2,560	2,410	2,970	2,720	10,660	10,680
FTTH ARPU	(円)	4,440	4,440	4,410	4,430	-	4,420	4,470	4,510	4,500	4,480	

*1 固定系アクセス回線はFTTH、直収電話(メタルプラス、ケーブルプラス電話)、ケーブルテレビのアクセス回線で重複を除く。

*2 総合ARPU = au通信ARPU + 付加価値ARPU

*3 au通信ARPU = 従来の音声ARPU + データARPU

*4 付加価値ARPU = バリューセグメントの「自社・協業サービス + 決済手数料 + 広告」売上
÷ パーソナルセグメントのau累計契約数(モジュールを除く期中平残)

*5 お客様への販売台数(新規 + 機種変更)

*6 KDDIから販売代理店への出荷(販売)台数

*7 JCN + J:COM